

平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月3日

上場会社名 NKKスイッチズ株式会社  
 コード番号 6943 URL <http://www.nkkswitches.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大橋 智成

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 塚正 勉

TEL 044-813-8026

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,097	6.1	176	△15.0	198	△15.7	54	△62.3
27年3月期第1四半期	1,976	25.6	207	175.1	236	111.3	144	88.9

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 188百万円 (45.0%) 27年3月期第1四半期 129百万円 (△2.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	6.64	—
27年3月期第1四半期	17.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	14,819	11,996	80.9	1,457.20
27年3月期	14,612	11,857	81.2	1,440.34

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 11,996百万円 27年3月期 11,857百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,400	7.6	420	2.9	440	△2.7	270	20.7	32.80
通期	9,000	8.7	860	23.2	890	5.1	560	0.9	68.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	8,425,200 株	27年3月期	8,425,200 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	192,592 株	27年3月期	192,592 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	8,232,608 株	27年3月期1Q	8,233,334 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載しております業界見通し等の将来に関する記述につきましては、当社グループが本資料の発表日現在にて入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいて作成しております。実際の業績等は、今後の経済情勢や市場動向等に関わるリスク不確定要因により変動する可能性があります。また、業績予想の背景や前提条件等の詳細につきましては、「添付資料」の2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経営環境は、国内においては政府の各種政策効果の下支えもあり企業収益・雇用環境の改善はあるものの、海外においては中国経済の成長鈍化への懸念、欧州における金融不安などによる景気の下振れリスクが依然として存在することなどにより、減速基調で推移いたしました。

こうした中、当社グループは、新3カ年の中期経営計画「Accomplish 100」では、売上面ではネット販売網の拡充、タッチパネルビジネスの強化を中心とした当社グループ販売強化項目を積極的に展開し、さらに生産面ではいわき工場のタッチパネル生産増強および品質強化、フィリピンに第三工場を稼働すべく準備を進めるとともに開発環境を強化するなど、この他にも一層加速するグローバル化やボーダレス化の社会に順応し「世界一の産業用スイッチメーカー」となるべく積極的な投資を行っております。

以上のことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は20億9千7百万円（前年同期比6.1%増）、営業利益は1億7千6百万円（前年同期比15.0%減）、経常利益は1億9千8百万円（前年同期比15.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5千4百万円（前年同期比62.3%減）となりました。

なお、セグメントの概況は次の通りであります。

#### (1) 日本

日本国内は政府の各種政策により総じて緩やかな回復傾向にあるものの、全体的には弱含みの状態が継続しております。こうした中、当社グループ販売強化項目を中心に積極的に展開して取り組みましたが、当第1四半期連結累計期間の外部顧客向売上高は10億5千5百万円（前年同期比6.7%減）、グループ間の取引を含んだ売上高は18億9百万円（前年同期比24.7%増）となりました。

#### (2) 米国

米国の受注については全体的には弱含みに推移しておりますが、当社グループ販売強化項目の一つであるカタログディストリビューターを中心とする「ネットセールス」に積極的に取り組み、6月単月では過去最高水準の売上を確保することができました。この結果、為替が円安に推移したこともあり、当第1四半期連結累計期間の売上高は8億1千8百万円（前年同期比29.9%増）となりました。

#### (3) アジア

中国経済の成長率鈍化が一層顕著となってきており、当社スイッチについても全体的には弱含みに推移しております。こうした中、当社グループ販売強化項目の一つである「特定市場」を中心に積極的に展開して取り組んだ結果、為替が円安に推移したこともあり、当第1四半期連結累計期間の売上高は、12億3千3百万円（前年同期比72.3%増）、外部顧客向売上高は2億2千2百万円（前年同期比3.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産

資産合計は148億1千9百万円（前連結会計年度末比2億7百万円の増加）となりました。

主な要因は、商品及び製品の増加（前連結会計年度末比1億6千1百万円の増加）、投資その他の資産の増加（前連結会計年度末比2億3千2百万円の増加）、繰延税金資産の減少（前連結会計年度末比6千7百万円の減少）、その他流動資産の減少（前連結会計年度末比9千3百万円の減少）によるものであります。

#### ② 負債

負債合計は28億2千3百万円（前連結会計年度末比6千8百万円の増加）となりました。

主な要因は、その他流動負債の増加（前連結会計年度末比1億4千8百万円の増加）、支払手形及び買掛金の増加（前連結会計年度末比5千3百万円の増加）、未払法人税等の減少（前連結会計年度末比9千3百万円の減少）、引当金の減少（前連結会計年度末比6千8百万円の減少）によるものであります。

#### ③ 純資産

純資産合計は119億9千6百万円（前連結会計年度末比1億3千8百万円の増加）となりました。

主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加（前連結会計年度末比9千1百万円の増加）、為替換算調整勘定の増加（前連結会計年度末比4千1百万円の増加）によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月8日付にて公表した連結業績予想につきましては変更しておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,199,847	6,304,348
受取手形及び売掛金	1,526,160	1,447,587
商品及び製品	1,169,272	1,330,881
仕掛品	141,679	131,666
原材料及び貯蔵品	1,409,845	1,409,567
繰延税金資産	282,868	215,219
その他	213,686	120,484
貸倒引当金	△2,941	△2,898
流動資産合計	10,940,420	10,956,857
固定資産		
有形固定資産	1,561,864	1,554,051
無形固定資産	492,039	458,580
投資その他の資産	1,617,816	1,850,223
固定資産合計	3,671,720	3,862,854
資産合計	14,612,140	14,819,712
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,222,151	1,275,818
未払法人税等	194,282	100,668
引当金	119,319	50,721
その他	656,031	804,764
流動負債合計	2,191,784	2,231,973
固定負債		
繰延税金負債	196,272	240,766
役員退職慰労引当金	149,600	123,625
退職給付に係る負債	99,959	110,348
その他	116,797	116,478
固定負債合計	562,629	591,217
負債合計	2,754,413	2,823,190

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	951,799	951,799
資本剰余金	833,305	833,305
利益剰余金	9,606,972	9,612,251
自己株式	△160,056	△160,056
株主資本合計	11,232,020	11,237,300
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	455,320	547,263
為替換算調整勘定	170,385	211,957
その他の包括利益累計額合計	625,705	759,221
純資産合計	11,857,726	11,996,521
負債純資産合計	14,612,140	14,819,712

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,976,841	2,097,194
売上原価	1,126,875	1,190,857
売上総利益	849,966	906,337
販売費及び一般管理費	642,881	730,336
営業利益	207,084	176,000
営業外収益		
受取配当金	12,939	14,089
為替差益	17,549	12,446
受取賃貸料	2,540	2,828
その他	2,733	2,307
営業外収益合計	35,763	31,673
営業外費用		
支払利息	344	350
売上割引	5,073	6,981
賃貸収入原価	1,197	1,277
その他	162	133
営業外費用合計	6,778	8,741
経常利益	236,069	198,932
特別損失		
固定資産除却損	—	162
特別損失合計	—	162
税金等調整前四半期純利益	236,069	198,769
法人税、住民税及び事業税	123,231	71,639
法人税等調整額	△31,998	72,455
法人税等合計	91,233	144,094
四半期純利益	144,836	54,675
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	144,836	54,675



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	144,836	54,675
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,859	91,942
為替換算調整勘定	△24,899	41,572
その他の包括利益合計	△15,040	133,515
四半期包括利益	129,796	188,190
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	129,796	188,190
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。